



Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Comitato Centrale Albo Autotrasportatori
INAIL IVECO



L'INCIDENTALITA' NELL'AUTOTRASPORTO PER UN PROGETTO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA

BIBLIOGRAFIA E SITOLOGIA

BIBLIOGRAFIA

1. Commissione delle Comunità Europee, Libro Bianco, *La politica europea dei trasporti fino al 2010: il momento delle scelte*, Bruxelles, COM (2001)
2. Commissione delle Comunità Europee, *Promuovere la sicurezza stradale nell'Unione Europea, Il Programma 1997 – 2001*, COM (97) 131 Def.
3. Commissione delle Comunità Europee, *Le priorità della sicurezza stradale nell'Unione Europea, Relazione di avanzamento e classificazione delle azioni*, COM (99) 125 Def.
4. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, *Piano Generale dei Trasporti e della Logistica*, Gazzetta Ufficiale 16 Luglio 2001
5. Ministero dei Lavori Pubblici, Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale, *2^a Relazione al Parlamento sullo stato della sicurezza stradale*, 1999
6. Legge 17 Maggio 1999 n° 144, istitutiva del *Piano Nazionale della Sicurezza Stradale*
7. Ministero dei Lavori Pubblici, Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale, *Piano Nazionale della Sicurezza Stradale, Indirizzi generali e linee guida di attuazione*, Decreto interministeriale 29 Marzo 2000
8. Ministero dei Lavori Pubblici, *Bando di gara per la realizzazione di interventi sperimentali multisettoriali per migliorare la sicurezza stradale – Progetti Pilota*, Decreto Ministeriale 27 Dicembre 2000 n. 8134 e Allegato Tecnico: *Indici del danno sociale determinato dagli incidenti stradali*
9. Ministero dei Lavori Pubblici, *Finanziamento e graduatoria Progetti Pilota*, Decreti Ministeriali 27 Dicembre 2000 n.8138 e 9 Agosto 2001 n. 4977
10. Corte dei Conti, Sezione Centrale di Controllo sulla gestione delle Amministrazioni dello Stato, II Collegio, Deliberazione n.37/01/G
11. Legge 28 Dicembre 2001, *Finanziaria 2002-*
12. Collegato alla Finanziaria 2002, *Disposizioni in materia di infrastrutture e trasporti* (AC2032 – AS1246)
13. Legge 23 Dicembre 2000, *Finanziaria 2001*
14. Confetra, *Il Libro Bianco dei servizi Logistici e di Trasporto merci*, Marzo 1996
15. Confetra, *55^a Assemblea Annuale*, 9 Ottobre 2001
16. ANFIA, *Automobile in cifre*, Anno 2001
17. CSST, ANFIA, ACI, *I costi e i benefici esterni del trasporto*, 2001
18. OECD/IRTAD, *Statistical Report on Road Accidents*, anni vari
19. EUROSTAT, DGVII, *EU Transport in figures*, anni vari
20. ISTAT, *Statistica degli incidenti stradali*, anni 1991-2000
21. ACI-ISTAT, *La localizzazione degli incidenti stradali*, anni 1995-2000
22. ACI, *Annuario Statistico*, anni vari
23. Conto Nazionale Trasporti, anni vari
24. Federtrasporto, *L'internazionalizzazione del trasporto: la posizione dell'impresa italiana*, Bollettino economico sul settore dei trasporti, n. 10, Novembre 1999

25. C. Putignano, *Il trasporto su strada di merci pericolose*, in corso di pubblicazione su Sistemi di trasporto, Anno 2002, n.1
26. EUROSTAT, *Council Regulation (EC) 1172/98*
27. EUROSTAT, *Reference Manual for the implementation do Council Regulation 1172/98 on statistics on the carriage of goods by road*, Lussemburgo, 2000
28. OECD, Road Transport Research, *Road Safety principles and models*, GD (97)153
29. DETR, Department of the Environment, Transport and the Regions, *Tomorrow's road: safer for everyone, The Government's road safety strategy and casualty reduction targets for 2010*
30. Ministry of Transport and Communication – Finland, *Road Safety Plan 1997-2000*,
31. SWEDISH National Road Administration, *Road Safety Programme 1995-2000*
32. Norvegia, *Norsk Veg-Og Vegtrafikkplan 1998-2007*
33. Germany Ministry of Transport, *Road Accident Prevention Report*,
34. Ministero dei Lavori Pubblici, Segreteria Tecnica, *Per restare in Europa: le infrastrutture fisiche, Vol. 5 La riqualificazione del sistema stradale italiano*, Marzo 1998
35. E. Cascetta, *Un programma integrato per la Sicurezza stradale*, 3^a Giornata di Studio sulla Sicurezza stradale e mobilità sostenibile, Milano Giugno 2000
36. CSST, *MAPS – Un software per la gestione integrata degli incidenti stradali*
37. INAIL, *Banca dati statistica*, Le aziende assicurate, gli eventi denunciati/indennizzati, il rischio
38. Il sole 24 ore Trasporti, nn. 3/4/5/6/7 – 2002
39. Commissione delle Comunità Europee, *Direttiva sull'orario di lavoro nelle attività mobili dell'autotrasporto* 2002/15
40. Commissione delle Comunità Europee, *Proposta di regolamento sui tempi di guida e di riposo del personale del settore dei trasporti su strada* (C 51 E del 26 02.2002)

SITI INTERNET SULLA SICUREZZA STRADALE

Proposti da AISICO – L'Associazione Italiana per la Sicurezza nella Circolazione

<u>EUROPA</u>	
CH	FEVR - Federation Européenne des Victimes de la Route www.fevr.org
	GMT-SI - Gruppo per la moderazione del traffico della Svizzera italiana www.tinet.ch/GMT
	TCS - Touring Club Svizzero - Progetto Sicurezza Stradale www.campingtcs.ch
	UPI (Bpa) - Ufficio Svizzero per la Prevenzione degli Incidenti www.bpa.ch
D	BAST - Bundesanstalt für Strassenwesen www.bast.de
	OECD/IRTAD - Organisation for Economic Cooperation and Development / International Road Traffic and Accident Database www.bast.de/irtad
DK	Danish Road Transport Directorate www.vd.dk
F	AIPCR Association Mondiale de la Route www.aipcr.lcpc.fr
	CERT - Centre d'Etudes et de Recherches de Toulouse www.cert.fr/index.a.html
	CERTU - Centre d'Etudes sur Réseaux, Transport, Urbanisme www.certu.fr
	CETUR - Ministère Equipement et Transport www.equipement.gouv.fr
	FIA - Fédération Internationale de l'automobile www.fia.com
	INRETS - Institute de Recherche sur les Transports et leur Sécurité www.inrets.fr
	OECD - Organisation for Economic Cooperation and Development - Road Transport Research and Statistics www.oecd.org/dsti/sti/transport/road/stats/index.html
I	ACI - Automobile Club d'Italia www.aci.it
	AISCAT - Associazione Italiana Società Concessionarie Autostrade e Trafori www.aiscat.it
	ANAS - Ente Nazionale per le Strade www.enteanas.it
	AUTOSTRADE www.autostrade.it
	Federtrasporti: Federazione Nazionale Trasporti Pubblici Locali www.federtrasporti.it
	FIAB - Federazione Italiana Amici della Bicicletta www.rcvr.org/assoc/adb/fiab

	ISTAT - Istituto Nazionale di Statistica	www.istat.it
	Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti	www.infrastrutturetrasporti.it
	degli utenti deboli della strada	www.space.tin.it/scuola/ffrera
NL	SWOV - Institute for Road Research - Holland	www.swov.nl
SE	NTF - National Society Road Safety of Sweden	www.ntf.se
UE	DUMAS Project - UE - DG VII - Transportation Research	www.trl.co.uk/dumas
	General Directorate VII - Transport	www.europa.eu.int
	Unione Europea - DG VII - Transportation Research	www.cordis.lu/transport
UK	Department of Environment, Transport and Regions	www.detr.gov.uk
	ITS - Institute for Transport Safety - University of Leeds	www.its.leeds.ac.uk
	London Research Centre - Road Safety Engineery	www.london-research.gov.uk
	SMARTTEST Project - ITS - University of Leeds -	www.its.leeds.ac.uk/smartest
	TRL - Transport Research Laboratory-	www.trl.co.uk
MONDO		
MA	Comité national de prévention des accidents de la circulation	www.cnpacmaroc.org.ma
USA	AASHTO – American Association of State Highway and transportation Official	www.aashto.org
	AAA Foundation for Traffic Safety	www.aaaftr.org
	BTS - Bureau of Transportation Statistics	www.bts.gov
	CTS - Center of Transportation Studies - University of Minnesota	www.umn.edu/cts/research
	Cycling Accident Database	www.biking.org/accidents
	Finland Accident Inventory Board	www.usroads.com
	FHWA Federal Highway Administration – U.S. Department of Transportation	www.Fhwa.dot.gov
	Hamilton Association for road safety	www.roadsafety.com
	ITE - Institute of Transportation Engineers	www.ite.org
	NSC - National Safety Council	www.nsc.org
	NTSB - National Transportation Safety Board	www.nts.gov

TARO Traffic Accident Reconstruction Origin linkage	www.tarorigin.com
TRB - Transport Research Board	www.nas.edu/trb
TRIS - Transport Research Information Service -	www.nationalacademies.org/trb/tris.nsf
Auto & Road User Journal)	www.usroads.com/journals
